aliud exortum est: obicitur mihi meus ille discessus: cui ego cri-
mini respondere sine mea maxima laude non possum. [...] di-
cendum igitur est id, quod non dicerem nisi coactus⁵²⁵

Cicero claims, without further explanation, that in order to handle the matter at hand, he is not only obliged to speak about himself (which was obviously the case, as his own house was the subject of the hearing) but to do so in highly laudatory terms. That he actually goes on to depict his exile as a sacrifice for the Roman people in exaggerated terms, and eventually wins his case, shows that this strategy was, at least in this case, effective—possibly more effective than any *praeteritio* could have been.⁵²⁶

Neither *praeteritio* nor *anti-praeteritio* are mentioned as possibilities to deal with self-praise by Quintilian, nor any other writer of rhetorical theory.

103 “nihil dicam enim de me”; Cic. *Sest.* 14 “sed agam moderate et huius potius tempori serviam quam dolori meo”, 65 “non disputo cuius modi civis . . .”; Cic. *Planc.* 74 “praetermitto, ne aut proferre videar ad tempus”; Cic. *Lig.* 18 “sed non loquor de nobis, de illis loquor qui occiderunt”; Cic. *Phil.* 12.21 “ut non obstarem rei publicae, ne quid adrogantius videar dicere”.

⁵²⁵ Cic. *Dom.* 95–96.

⁵²⁶ Further examples for the “*anti-praeteritio* of self-praise”: Attic Orators: e.g. *Dem. or.* 18.4, 18.256; Cicero: Cic. *Verr.* 2.1.10 “metuo ne quid adrogantius apud talis viros videar dicere”; Cic. *Leg. agr.* 2.2 “de me autem ipso vereor ne adrogantis sit apud vos dicere, ingrati tacere”; Cic. *Sull.* 2 “quo quidem genere non uterer orationis, iudices, hoc tempore, si mea solum interesset; multis enim locis mihi et data facultas est et saepe dabitur de mea laude dicendi”, 80 “haec auctoritas—saepe enim est de ea dicendum, quamquam a me timide modiceque dicetur”; Cic. *Har.* 16 “quae quidem ego si aut per me aut ab aliis haberem, non praedicarem apud vos, ne nimis gloriari viderer; sed cum sint mihi data a vobis, cum ea attemptentur eius lingua cuius ante manu eversa vos mihi et liberis meis manibus vestris reddidistis, non ego de meis sed de vestris factis loquor, nec vereor ne haec mea vestrorum beneficiorum praedicatio non grata potius quam adrogans videatur”; Cic. *Sest.* 31 “ac si in exponendis vulneribus illis de me ipso plura dicere videbor, ignoscitote”; Cic. *Prov. cons.* 40 “sed non alienum esse arbitror, quo minus saepe aut interpeller a non ullis aut tacitorum existimatione reprehendar, explicare breviter quae mihi sit ratio et causa cum Caesare”; Cic. *Planc.* 64 “non vereor ne mihi aliquid, iudices, videar adrogare, si de quaestura mea dixerō”; Cic. *Phil.* 2.10 “alterum peto a vobis, ut me pro me dicentem benigne, alterum ipse efficiam, ut, contra illum cum dicam, attente audiatis”, 14.13 “tu igitur ipse de te? dixerit quispiam. equidem invitus, sed iniuriae dolor facit me praeter consuetudinem gloriosum.”